

ایده‌ای که قرار است دنیای تلفن همراه را تغییر دهد

همراه چهل تکه

در شماره قبل، درباره انگیزه منبع باز و اینکه چرا این تفکر باعث انقلابی عظیم در قرن‌های بیستم و بیست و یکم شد، صحبت کردیم. منبع باز در راستای تحقق استفاده همگانی از خلاقیت افراد و دسترسی به منابع اطلاعات برای ایجاد تغییر به سوی زندگی بهتر به وجود آمد. در شماره‌های قبل، در مورد استفاده بهینه و مصرف درست مطالبی چاپ شد.

که شاید در طول عمر دستگاه هیچ‌گاه از آن‌ها استفاده نکنیم. همچنین، به دلیل سودآوری این بازار برای شرکت‌های سازنده، هر روزه مدل‌های جدید با امکاناتی متفاوت به بازار می‌آیند تا جیبمان را با وسوسه به روز شدن بیشتر خالی کنند.

در سال گذشته، **دیوهاکنز** که فارغ‌التحصیل دانشکده طراحی صنعتی از دانمارک است، در پایان نامه‌اش ایده‌ای ارائه کرد که در مدتی کوتاه، حرکتی عظیم را رقم زده است. ایده دیو براساس عقیده منبع باز است. او پیشنهاد کرد، برای جلوگیری از آلوده شدن بیشتر محیط زیست - به دلیل تولید روزافزون لوازم دیجیتال - و به منظور فراهم کردن حق انتخاب برای مصرف‌کنندگان، امکان تولید تلفن همراهی فراهم شود که سفارشی و شخصی باشد.

اسم این پروژه فون بلاکز* است. در این ایده، شما می‌توانید هر آنچه را می‌خواهید در تلفن

آیا تا به حال به این فکر کرده‌اید که تلفن همراهتان را خودتان بسازید؟ یا به شکلی دقیق‌تر، خودتان طراحی کنید؟ برای مثال، شما عاشق عکاسی هستید و هر کجا و هر لحظه دوست دارید دوربین به دست از همه چیز عکس بگیرید. اینکه تلفن همراهتان مجهز به دوربینی باشد که شما به آن نیاز دارید، شاید شما را از به همراه داشتن دوربین حرفه‌ای و دیگر تجهیزات بی‌نیاز کند.

یا برای مثالی دیگر، پدرها و مادرها که دیگر سنی از آن‌ها گذشته است، معمولاً با گوشی‌های جدید به سختی ارتباط برقرار می‌کنند و از پیچیدگی آن‌ها ناراضی هستند. دوست دارند که به سادگی بتوانند تماس بگیرند و در عین حال تلفن همراهشان به روز باشد. تا به امروز، به دلیل انحصاری و رقابتی بودن بازار، این حق انتخاب از مشتریان گوشی‌های تلفن همراه گرفته شده است و در بیشتر مواقع ما باید هزینه امکاناتی را متقبل شویم



اتفاق می‌افتد یا نه؟

این ایده تا رسیدن به عرصه حضور در بازار جهانی، راه زیادی در پیش دارد. در زیر به نکاتی درباره امکان رخ دادن یا ندادن این اتفاق می‌پردازیم: به عنوان نکته‌ای مثبت، همان‌طور که گفته شد، این گوشی شبیه به بازی لگو است و به همین دلیل شما می‌توانید گوشی خود را سال‌ها داشته‌باشید و هرگاه خواستید آن را به‌روز رسانی کنید، قسمت مورد نظر مثلاً دوربین را با قیمتی بسیار ارززان تر از قیمت گوشی، عوض کنید؛ دقیقاً مثل کاری که معمولاً با قطعات رایانه‌تان انجام می‌دهید. اما از سویی دیگر، گوشی‌های باریک‌تر و مُدروزرتر نیز هواخواهان خود را دارد و این گوشی برخلاف مُد روز، چنان زیبا و دلنشین نیست و در طراحی ظاهر بسیار ساده و ضخیم است. اینکه در این ایده چه‌قدر امکان ارائه طراحی به‌روز - به دلیل قابل تعویض بودن قطعات - وجود دارد، احتمال ساخت و همه‌پسند بودنش را زیر سؤال می‌برد.

همراهتان باشد، از هر جنس یا هر برندی، سفارش دهید تا روی برد خاصی که به این منظور طراحی شده است، نصب شود. این گوشی تنها براساس سفارش شما ساخته می‌شود و در نتیجه مخصوص شماست. برای مثال، شما دوست دارید که باتری گوشی‌تان شارژ بیشتری نگه دارد و به دوربین هم نیاز ندارید، پس می‌توانید دوربین را حذف کنید و به جای آن باتری بزرگ‌تر یا سی‌پی‌یوی قوی‌تری داشته باشید. یا اگر در اثر افتادن گوشی، صفحه لمسی‌اش بشکند، شما به راحتی آن را از هر شرکتی که خواستید تهیه و روی برد نصب کنید. این‌ها همه و همه تنها با جابه‌جا کردن قسمت‌های از پیش تعیین شده بر گوشی امکان‌پذیر خواهند بود؛ همانند آجرهایی که برای ساختن دیوار استفاده می‌شوند. **هاکنز** با قرار دادن ایده‌اش به صورت یک فیلم کوتاه روی اینترنت، در مدت زمان کوتاهی نظر بسیاری از شرکت‌های تولیدکننده و افراد را به خود جلب کرد و تا به امروز حدود ۳۸۰ میلیون نفر از این پروژه حمایت کرده‌اند. این پروژه منبع باز شعاری دارد که شاید بتوان آن را در آینده برای تولید محصولاتی که دوست‌دار محیط زیست هستند و تنها برای استفاده بهینه ساخته می‌شوند، تعمیم داد.

پی‌نوشت

* PhoneBlocks

